Communis opinio & tex. in d. Auth. dos data & extenditur vt nedum procedat ante matrimonium verum & post illud perfectū, cogi igitur per vxorem maritus potest constante matrimonio vt sibi donationem propter nuptias constituat in dotis securitatem, & pudicitæ amissæ præmij glo. 1. in d. Auth. dos data, quam inibi sequitur Odofre. Bar. Bal. Angel. Salice. Cam. Nooc. Ruin. Rimi. Xuar. Portole. Neuiz. Surd. & omnes supra citati. & probatur aperte tex. in l. cum multe. C. de dona. an. nup. id ipsum sentiūt Pala. Rub. ad l. 50. Tau. nu. 4. & in rub. de dona. int. vir. & vxo. §. 24. nu. 2. Anto. Gom. in d. l. 50. nu. 12. Matien. in l. 2. glo. 2. l. 5. tit. 2. vbi Azebed. nu. 8. Valaf. conf. 4. nu. 4. Gutier. in pract. quæst. 43. nu. 5. Xuar. titu. de las Arras l. 1. tit. 2. nu. 30. Dida. Cōuar. in Epito. ad 4. par. ca. 3. §. 7. num. 12. Baeza. tract. de non melioran. filia. ca. 5. a nu. 12. cum seq.

188 Verum hæc opinio declaranda videtur & et si à nullo viderim taclū, vbi & quam vxor dotem dedit promissam, secus vbi nullam, vel aliquam partem, ceterum pro non data adhuc dote promissa, quæ dari debuit vel illius parte minime, sic enim melioris conditionis vxor foret, quam vir, & quia vxor non lucratur donationē propter nuptias nisi pro parte dotis ab ea soluta vt dicemus infra suo loco & aperte probatur ex d. Auth. dos data. qui tex. dotis datonem præmittit, vt cogi maritus possit donationem constituere propter nuptias, & quæ ratio de dote data ad donationem propter nuptias, eadem de parte dotis, ad donationē propter nuptias, & econtra l. quæ de tota cum similib' de rei vindic.

189 vindicatio. Ad hęc vbi maritus constituit prius donationem propter nuptias vxori, cogitur vxor dotem constituere marito glo. in §.hoc igitur in auth. de Aequali do. Palat. Rub. in rub. de dona. in. vi. & vxo. §.22. nu. 2. omnis itaq. æqualitas seruanda inter eos.

Extenditur secundo vt tam necessaria sit donatio propter nuptias, quod cogi possit pater ad eam filio constituendam pro securitate dotis nedum per filium, sed & per nurū vt infra dicetur, per filium cogitur pater d. l. sancimus, vers. Nec enim ignotescunt leges: maxime vbi fieri solita sint huiusmodi donationes propter nuptias interprætes in d. §.transgrediamur, & Surdus nouissime decif.

190 62. num. 15. ad medium & alioquin cogi posset pater se obligare pro filio pro conseruatione dotis, & illius restitutione ad ea quæ omnes ex eo, tex. in l. 2. §. transgrediamur ff. solu. matri.

191 Poterit & cogi ad hanc & donationem à nurū vbi filius non peteret quia de suo interesse agitur, dotis scilicet conseruatione rechè resoluit Pala. Rub. in d. rub. §.22. nu. 1.

192 Secundo extenditur & vt procedat in patre hæretico, Iudeo, vel infidelis tenetur filio catholico donationem propter nuptias constituere l. cognouimus C. de hære. & docet post Angel. Iasi. & alios Pala. Rub. in d. rub. §.21. num. 4.

193 Secundo queritur, quod aliquando & contingit scim, an donatio propter nuptias quæ in premium datur virginitatis amissi ut dixi num. 182. premoriente viro debeatur pro dimidia vel in totum vbi sic consuetudo concedit, vxori quæ verè virgo non erat tempore nuptiarū: & decisum in hoc Senatu & audio minime fuisse adjudicatam hanc donationem, quoniam in hoc principatu vxor iuxta vetustissimam consuetudinem aduersus iuris communis dispositionem præmortuo marito lucratur totam donationem, præstata tamen cautione de ea restituenda integre, post mortem suam hæredibus viri, si totam vult, sin vero tantum dimidiā partem potest illam libere retinere & propriam facere testantibus Thom. Mier. in d. consti. hac nostra num. 118. Marquil. vsat. vidua ad finem & Ferrer obser. lib. 3. cap. 51. nu. 1. & 2. cum de iure communi ad virum & illius hæredes redeat d. cap. fin. de dona. dixi supra nu. 185. Iudicavit igitur Senatus non deberi dimidiā vxori, quæ virgo nō erat tempore nuptiarum & recte vt mihi videtur quoniā donatio hæc cedit in premium pudicitiae virginalis d. l. res vxoris, in verbis, quia pudicitia premio effit, C. de dona. post vi. & vxo. dixi supra n. 182. cessante igitur pudicitia & legis scripta, & non scripta dispositio cessare debet,

195 Accedat donationē hanc & ex errore procedere, si enim sciisset vir corruptam nec duxisset in vxorem, minus multo, donationē in eam fecisset, error vero tollit consensum l. nihil de regu. iur. consequenter inualida omnino.

Atq. nouissime in hanc deuenerunt sententiam Castel. in l. 52. Tau. num. 20. Quinimo id ipsum & in foro interiori anime vindicare affirmant Theologi quales. Cordu. Ludo. Lop. Vega. Manuel. quos citat Sachi. de matri. lib. 6. dispu. 27. num. 3. tom. 1. assertunt teneri vxorem restituere in foro conscientia huiusmodi donationem viro vel illius hæredibus. Qui tamen inibi aduersus communem multa dixit, quæ paucis dici poterant, Existimat deberi donationem hanc vxori eti virgo non fuerit. Mouetur quia donatio propter nuptias ab eo arra dicta, more ulterioris Hispania, & sic constitui potest vidua & corrupta sicut virginis, iuxta illius Regni. Verum hæc ratio nullius momenti est, cum ex pacto & conuentione possit maritus id facere sciens iuuenem virginem non esse, siue illa impudica ante a fuerit, aut vidua, cum conuentione id fieri possit & ratum sit, quia non sit contrarium iuri ad ex. in l. pacta quæ contra C. de pac.

Mouetur secundo ex legibus illius regni quæ in Hispania citeriori vim nullam sustinent.

Tertio adduxit in tuitionem responsum ad regulam cap. cum cessante eti enim cessare videatur ratio pudicitiae (vt ille ait) & consequenter dispositio, cum tamen duplex ratio militat, in dispositione cessante una nō cessat alia, l. si non lex Aeliasentia. ff. de hæ. insti. latissimè Tiraq. de cessan. cau. limi. 22. qui latius, atqui donatio propter nuptias licet fiat prætextu pudicitiae, fit tamē & in dotis securitatem, sicut ex Palat. Rub. Thom. Mier. & alijs docui supra, cessante igitur causa predicta cum militet ratio securitatis dotis cessare dispositio non debet consequenter lucrum donationis propter nuptias: verū & huic responsioni facilis datur solutio, principalem causam donationis propter nuptias faciendę, fore pudicitia & virginalis pudoris detrimentum, sicuti scriperunt omnes d. me citati supra, nam ratio altera securitatis dotis, accessoria est & parum considerabilis, quia omnia bona tum mariti tum sacerdotum remanent obligata vxori pro securitate dotis eti nulla fiat donatio propter nuptias sicut dixi supra sic efficitur vt ratio pudicitiae sit causa principalis donationis propter nuptias altera secundaria, cessante autem causa principali cessat dispositio argum, l. si sponsus & generaliter, & si donationis ff. de

197 horum opinio est quoniam & simulando maritum conquerentem, eo ipso hæredib⁹ suis, vel extraneis interdixisse videtur hanc exceptionem, sicuti cōtingit cum maritus adulteriu simulauit vxoris in vita, non enim tunc ius est hæredibus, qualescumq. sint, de adulterio opponendi vxoris, vt ex eo dotē amittat, quia morum correctio vxoris, non pertinet ad hæredes, sed ad virum l. rei iudicatę & morum ff. solu. matrimo. vbi docuit Bart. & omnes post eum Rip. in l. fina. quæst. 61. C. de reuo. dona. Gabr. qui fusa lib. 7. conclu.

de dona. int. vi. & vxo. cum alijs multis ad hoc institutum congestis per Tiraq. d. limi. 22. nu. 22. & 23.

198 Quarto mouetur, quia nullus inquit & ad eum error in hac specie in principali causa, sed in circumstantijs, quæ & si deficiant, donationis effectum cessare nō faciunt: sicut ex Molin. dedit, sed & hæc argumentatio infirma est, non enim in circumstantijs error, sed in principali animo donantis puellæ quia virginis, quæ virgo non erat, cum apud bonos & graues, quinimo & humiliores nihil infelicius contingere possit, quam virginitatis spe fraudari, qui ab alijs pollutas animaduertūt puellas quas vt virgines spondebant, hinc iniuria & rixæ, deniq. nullā inter eos pax sed perpetua ira & odium disseminatur, & his addiderim sic merito iudicasse Senatum nostrum, quoniam alias peccandis occasio virginibus tribueretur, quæ scientes ob amissam virginitatem donationem propter nuptias non amitti, facile in coitum cōsentirent, pudore virginis maritos futuros frandando ad tex. in l. conuenire ff. de pact. dotali. unde nec à communi nec à re semel iudicata reddendum:

199 Limitarem traditionem & nostrā ne procederet quando puella fuisse ante publice alicuius cōcubina, vel quæ sui corporis quæsum fuisse, cum enim sciret vir mores vxoris vel scire saltim potuerit, imputandum est illi vt post nec illius nomine hæredis impudicitiae & amissæ virginitatis nuptiarū tempore exceptionem aduersus mulierem donationem propter nuptias vindicantem, opponere possint. l. qui cum alio cum glo. & his quæ inibi omnes de re. iu.

200 Limitatur secundo & quando maritus, qui defecūt corruptionis agnouit, non fuit cōquæsus, sed continuo simulans, morte obiit, non enim eo in casu licet filii vel hæredibus de impudicitia excipere vt donationē amittat mulier, viderit enim tacendo iniuriam remisſe, maxime cohabitando cum illa. sic cōsent Theologi Cordu. Lopez. Vega. Manuel. quos sequitur & refert Sanch. de matri. lib. 6. dispu. 27. num. 3. ad finem, vera autem

201 horum opinio est quoniam & simulando maritum conquerentem, eo ipso hæredib⁹ suis, vel extraneis interdixisse videtur hanc exceptionem, sicuti cōtingit cum maritus adulteriu simulauit vxoris in vita, non enim tunc ius est hæredibus, qualescumq. sint, de adulterio opponendi vxoris, vt ex eo dotē amittat, quia morum correctio vxoris, non pertinet ad hæredes, sed ad virum l. rei iudicatę & morum ff. solu. matrimo. vbi docuit Bart. & omnes post eum Rip. in l. fina. quæst. 61. C. de reuo. dona. Gabr. qui fusa lib. 7. conclu.

35. Peregr. consil. 80. num. 14. lib. 1. & iure huius prouincie id ipsum seruatur teste Marquili. in vsati. Mariti vxores ibi id ipsum Vallse. qui tres adferunt casus, in quibus id non procedit. Et nouissime decidit in propria specie Fran. decisio. 184. à num. 1. cum seq. lib. 1. Conuerso & ordine vbi fuisse conquisitus vir sufficeret, vt post illius mortem prosequi hæredes possent, & exceptionem impudicitiae proponere aduersus mulierem donationem propter nuptias petentem vel partem illius, sicuti citati authores, & decidit Vincen. de Fran. d. decis. 184.

202 Tercio queritur ex solo osculo vxor lucetur dimidiā partem vel totam, vbi lucrum dari solet. totius donationis, sicuti in hoc principatu, iuxta distinctionem traditam supra in 2. quæst. hæc nullam continet difficultatem de iure communi, quo pro fractione & detimento virginis pudoris & in illius compensationem, donationem propter nuptias mulieri cōstituitur, sicuti multorum scripsi auctoritate supra. De iure Regio huius prouincie requiritur actualis etiam copula, sicut testatur Thom. Mier. in d. consti. hac nostra num. 119. in versi. Et ad hoc vbi hæc ipsa verba: Et ad hoc quod mulier lucretur istam donationem oportet quod interueniat pactum de lucrando, vel sit consuetudo, & carnalis copula, &c. falluntur igitur nonnulli aduocati existimantes osculo vxorem lucrari dimidiā donationis, id enim solū contingent in sponsalitia largitate sicuti fusa scripsi supra quæstio. 1. per totam: causam erroris ab eo accipiunt quod sponsalium usurpat pro donatione propter nuptias Ferrer usurpat lib. 3. obser. cap. 48. in arguento Rubicē nā exp̄ssim & illo cautius Thom. Mier. in d. consti. num. 118. ad medium hanc inter sponsalitium & donationem propter nuptias cōstituit differentiam quod osculo mulier sponsalitium lucrat, non sic donationem propter nuptias, qua requiritur copula carnalis, loquitur Ferrer s̄p̄ius incante, quod non semel admoniti in libro singula. de Sa. Homici. amitt. immu. nec ne nu. 38.

203 Quarto queritur & noue vtrum donationē lucetur propter nuptias vxor cuius maritus ad tirremes fuit in perpetuum cōdemnatus dubitationem facit, quod tex. in cap. fina. de dona. int. vi. & vxo. Itatuit donationē propter nuptias mortuo viro redire illico ad maritum donantem consequenter cum mors expectāda sit mariti, stante pacto de lucrando donationem propter nuptias, vel vbi lucrum illius datur à lege vel consuetudine vt in hac prouincia, viuente marito de lucro & acquisitione donationis agi non potest, verū contrariam opinionem tenendam fore opinor,

nor, quoniā donatio facta a viro vxori, quae ex seipso invalida est, & quae sola morte confirmatur sicut dixi sēpius, hæc nedum morte naturali sed & ciuili cōfirmatur. res vxoris C. de dona. int. vir. & vxo. l. cum hic statutus §. si donator seruus ff. eo. titu. efficitur + enim seruus pœnē cōdemnatus ad tirremes, & est grauissima pœna, & horrēda, quae apud Italiam maxime in regnis, quæ imperio parent Hispaniarum Regis Catholici, tum & in eadem Hispania precipiū in hac provin- cia Cathalonie frequens est & assida. Clar. in §. fina. quæst. 70. nu. 5. & Gram. decisio. 8. in prin. scribit apud Regios illos Senatus Neapol. solere homines cōdemnari ad tirremes, ea adiecta conditione, quod si extra eas reperiantur eo ipso sint suspendendi.

Confirmatur itaq. donatio morte ciuilī mariti l. sed si mors ff. de dona. inter virū & vxor. cum supra citatis, & resoluti Pala. Ru. post alios à se relatios in rub. de dona. inter virum & vxo. §. 71. nu. 1. & seq. Dida. rub. de testa. 3. par. in prin a nu. 1. cum sequen. Vbi enim + & quandocunq. mors ciuilis eosdem effectus parit quos naturalis non spectatur mors naturalis, sed ciuilis sufficit gl. in clem. 2. verbo morte de ele&tio. quam ornat multis Pala. supra nu. 2. l. 1. §. fina. ff. de con. tabu. 1. publicatione ff. pro soci. Bar. Bal. Domi. Alexan. Crot. Ruin. Parisi. Nat. Rolan. Cœphal. & alij plures quos sequitur & refert Surd. consil. 90. n. 27. li. 1. & nu. 41. ad finem qui latissime declarat. Sanè siue donatio propter nuptias constituantur ob virginalem pudicitiae detrimentum, siue ob dotis securitatem, vtroq. casu mors illa ciuilis operatur

207 eundem effectū, maxime cū nusquam + solent Hispaniarum Reges Catholici conce- dere hisce condemnatis indulgētiā & pœnē remissionem, quod maxime considerandum sicut de damnatis morte ciuili. Surd. d. consil. nu. 42. ad medium considerauit ad aliud institutum: quæ tamen intelligenda velim, nisi

208 ad + modicum tempus maritus foret damna- tus vel vti ad tres annos, nec enim ad minus temporis solent recipi in Regijs tirremibus ab earum Ducibus & Capitaneis, ob breuitatem temporis vxori nō liceret donationē 214 vindicare l. 3. §. versū ff. de in rem. ver. l. qui sic de solutio. modici temporis lapsus non solet cōsiderari, nec mora modici temporis ut in regula iuris est, attenditur: Nisi tamen interim timeri probabiliter posset de bonorum dissipatione argumento eorum, quæ sequenti quæstione.

209 Quinto queritur, + an liceat mulieri ver- gente ad inopiam marito vindicare propter nuptias donationem, quæstio haec non semel decisa fuit ab hoc Senatu refert Ferrer. ob-

seruan. 3. par. ca. 50. probat tex. aperte in l. vbi adhuc C. de in. do. Pala. Rub. in rubri. de dona. int. vir. & vxo. §. 19. & nouissime id ipsum post speculato. Bal. Iass. & alios obseruat Andr. Gail. li. 2. obserua. 83. n. 2. in versi. Ampliatur ista fallantia: verum ubique timeretur + mulierem non recte administraturam fore bona donata vinente marito, cū tam dos quam donatio propter nuptias defervire debeant pro alendo marito, vxore, & filiis saluis; in reliquo pactis dotalibus l. mutus §. manente ff. de iu. do. l. si cum dotem §. si vero ff. fo. ma. glo. in d. ca. per vestras verbo ad inopiam Gail. post d. obserua. nu. 17. omnes in d. l. si cōstante posset in & casu maritus instare, vt tam dos quā donatio propter nuptias deponerentur apud aliquem mercatorem ad honestum lucrum, vt ex eo tam maritus quam vxor & filii alimentari possint, quod voluit significare Andreas Gail. d. obseruatione nu. 18. sed non dare, vt id fecit Afflīct. decisio. 221. & decidit se quēdo Afflīct. Surd. decis. 279. n. 3. qui & + in tuitionem eam rationem, quod filii prioris matrimonij possunt retinere res mobiles legatas ab eorum patre vxori transeunti ad secundas, quādo mater vel recusat fideiubere, aut nequit, Quinimo addit Vrsill. ad Afflīct. d. decisio. vxorem transeuntem ad secundas nuptias teneri cauere filiis de dote eis conservanda, quod ille inibi recte improbat nu. 11. cum + seq. cum de dote mulier libere disponere possit, consequenter nec fideiubere teneatur, nisi vno tantum casu, cum dos data fuisset ab eodem marito mulieri, quo in casu referuanda foret filiis prioris matrimonij.

213 Sexto queritur + an donatio propter nuptias debeat mulieri dote non soluta, an saltim pro rata, quam quæstionem ad fert Ferrer in li. 3. ca. 58. sed obscure & infelicitate vt solet, quam etiam agitat Cancer. noster in suis resolutio. li. 1. cap. 9. nu. 82. Circa hanc quæstionem male ab interpretibus, & confuse agitatam sequens regula obseruanda, quæ clarissimè tota hæc materia resolute- tur.

214 Sit igitur + regula augmentum dotis non deberi nisi pro rata dotis soluta per mulierem que dotem viro soluere promisit. auth. dos data vbi glo. & ceteri C. de dona. an. nup. Auth. sed qui nihil C. de pac. conuen. quod milles decisum fuit in Senatu Delphi. apud Guido Pap. decis. 430. & 565. apud Neapolitan. Afflīct. decis. 242. & decis. 333. apud Lusitan. Gram. decis. 371. nu. 3. Alua. Valaf. qui sic densum consulta. 3. nu. 6. apud Burde galen. Boer. decis. 329. apud nos Ferrer. li. 3. obseru. cap. 48. receptissima sequitur schola Guid.

Guid. Bertrand. Socin. Nenizan. & alij quos refert, & sequitur Rolan. consil. 10. num. 4. Baeca. de non. melio. filia. ca. 3. n. 19. Surd. 218 paucis relatis tract. de alim. titu. i. quæst. 42. nu. 56. 57. aliqua dixi infra quæst. 60.

Extenditur regula primo, etsi fuisset oppositum iuramentum, in contractu dotali adhuc ex sola portione doris soluta per mulierem, debebitur augmentum eidem mulieri Guid. Pap. Parisi. Neuizan. & alij quos refert idem Roland. d. consil. 10. nu. 2. & 3. punitur enim mora mulieris in non soluendo dorem, vt ex illius retardatione lucrum consequi nō possit. Ut animaduertit Rolan. supra quædā alia adferens similia.

215 Extenditur secundo vt procedat + vbi pater promisisset dōtem filiæ exoluere qui si nō solvit nihil ex donatione lucrari mulier poterit, si vero partem pro illa parte sic sensit Angel. in §. fuerat de actio. quem sequitur Gamid. decis. nu. 2. & alij in eadem sententia fuere quales Campe. Castron. & ceteri quos Boeri. refert d. decis. in principio.

Contrariam sententiam temere alij plures in patre, ea moti ratione quia non possit aut debeat mulier imputare viro culpā, cur patrem non vrserit ad soluendum, quinimo gratia pro obsequio reddēdo marito qui patrem debitorem sustinuerit sic autoritate Di. Ray. Cuma. & Alexan. decidit Boeri. d. decisio. nu. 2. & probat tex. singularis in l. si extraneus versi. Sed si pater ff. do. iur. doti. & hanc opinionem, sequitur Senatus noster testante Ferre. li. 3. obser. cap. 48.

216 Ex his inferitur + quod si interim pater effectus est non soluendo, mortuo marito, vxor, & respectuē filia non poterit consequi donationem propter nuptias sic supra relati Interpretes.

Placet autem in hac quæstione conciliatio Compe. tract. de do. par. quæstio. 77. sic distinguunt post Bart. & alios, aut inquit pater qui dotem promisit erat soluendo, & sine magno illius incommodo poterat soluere, neq. exegit maritus, & in culpa videtur quæ vxori nocere nō debet, si post effectus sit nō soluendo, si minus vbi soluendo non erat, vel cum maximo illius incommodo imputari mariti culpa non debet.

217 Ex superioribus sequitur + quod dicendū sit in extraneo dotante a quo vir non exigit dotem, censem enim quidam & mulierem nō lucrari nisi pro rata dotis recepte. Gam. d. decis. qui nullam inter extraneum, & patre differentiam constituit, sed hæc opinio iniqua est, cessat enim in extraneo intuitus pietatis quem Interpretes considerant in marito nō exigēte a patre vxoris, quinimo idē legislator hoc ipsum animaduertit in d. l. si extra-

neus, vers. Sed si pater obseruat Senatus noster Ferrer. d. ca. 48.

Declarata primo vt procedat + in terminis d. l. si extraneus in prin. vbi extraneus dedit dotem ex necessitate non sic vbi voluntariae, priori casu culpa marito imputanda, in secundo securus. Bal. & Iaco. de S. Geor. in d. l. si extraneus, ex necessitate quia debitor erat mulieris vel patris, & coactus fuit se pro dote obligare.

Declaratur secundo cum Boeri. d. decis. quod sicut non imputatnr viro qui non exigerit ab vxore promittente vel illius patre, sic in debitore mulieris qui + mulierem hæredem fecit, perinde enim est, ac si mulier ipsa dōtem promisisset, vnde non exacta dōte, nec mulier donationem consequatur, cum nihil imputari viro possit l. promittendo §. fina. ff. de iu. do. Boer. supra n. 2. ad medium qui idem scribit vbi mulier hæredem insti- tuisset eum qui sibi dōtem promisserat, vel ei ab intestato successerat promissor l. nupta §. quoties ff. solu. matri. quoniā vt ille ait, nihil imputandum marito, cui sufficit si eos ab obligatione liberet.

Tertio extende regulam + vt augmentū debeat mulieri, et si dos non fuerit consti- tuta viro dum augmentum fuerit promissum, glo. insignis ex eo tex. in l. leonis C. de pac. dota. quæ inibi sequuntur omnes decidit pulchre Afflīct. rationem reddens d. decis. 333. nu. 3. quia inquit matrimonij sine dote esse potest, securus vbi dos fuisset promissa.

Quarto + extenditur regula quando ma- ritus sine consensu vxoris remisisset dōtem, vel eam quam non receperat confessus, & re cepisse, eo enim casu pro soluta dos habēda est l. si quis pro vxore §. si vxor ff. de dona. int. vir. & vxo. & est in culpa, aut verius dolo Bart. Bal. & ceteri omnes in l. marito §. 1. ff. fo. ma. & probat tex. in l. penul. §. si vir. illo titu. l. l. debitor l. sane. l. si vir ab eo ff. de iur. doti. Boeri. pulchre d. decis. 339. num. 3. vbi declarat, cum promissor dotis erat soluendo, alias securus cum culpa illi imputari non pos- sit ex his quæ ille inibi id ipsum decidit Ga- ma. decis. 371. nu. 3. vbi & Boerij meminit.

Quinto extenditur + regula, vt culpa non imputetur marito qui patre vxoris promit- tentem non vrserit ad soluendum, imputabi- tur tamen illi si non vrserit hæredem patris vxoris sua l. ob ces §. fina. vbi Bal. ff. de pac. dora- li glo. in l. si sacer. §. lucius ff. fo. mat. Nonel. Iaco. de S. Geor. & alij quos sequitur Nico. Boeri. d. decis. ad finem versi. Fallit secundo, non enim ratio, & intuitus pietatis quæ mili- tat in patre vxoris supra consideratus, mili- tat in hærede patris: quæ insignis declaratio- est.

- 223 Sexto extenditur † vt lucretur mulier totam donationem vel augmentum, quando maritus terminum dedit ad dotem exoluendam mulieri vel patri illius, & pendente termino maritus moritur, dos enim habetur pro soluta & augmentum in totum debetur vxori, habuit enim fidem de dotis solutione vendite insti.de re.diuicio. l. quod vendidi ff.de con.emp. Guid. decisio.430. Boer. decif.22.num.21. Afflct. decif.242. & d. decif. 333. latius Valaf.d.conf.3. Baeca. tracta, de non melio. filiab. cap. 32. num. 19. Surd. de alim. tit. 1. quæst. 42. nnum. 56. 57.
- Septimo extende, idem affore vbi maritus renuntiavit Auth. sed quæ nihil C. de pac. conueni. conueniendo cum vxore vt augmentum debeatur soluta dote vel non soluta Guid. Pap. d. decisio.274. vbi pactum dixit frequentissimum in patria sua: Neque mirandum, cum enim liceat conuenire vt etiam nulla data dote, augmentum debeatur vt supra scripti tertia ampliatione; multo magis dote aliqua constituta.
- 224 Octavo extenditur † vt & lucretur augmentum vxori datis a se vel a patre nominibus debitorum in dotem, & mariti culpa in non exigendo interim effecti sunt non solvendo, nam culpa mariti vxori in suo augmento nocere non debet Cancer. supra nu. 85. cap.9. lib.1. resolu. suarum, id autem nullam recipit dubitationem ex his quæ ad institutum scripsi supra amplia.2. & leuen.
- 225 Nono † extenditur regula vt procedat, vbi post constitutam dotem per vxorem & facta apacha per maritum de dotis receptione post pater promisit exoluere dotem genero, eo in calu in quo ad mulierem dos pro soluta habeatur decedente Interim marito augmentum vxori debebitur, quæ apud Senatum hunc olim fuit grauis quæstio referente Ferrer lib. 3. cap. 48. & pro muliere Guid. Pap. d. decisio.430. num. 1. versic. Aliqui doctores Thom. Mier. in conf. hac nostra nu. 114. versic. Vtterius, & duodecimo: confert traditio Barto. in l. penul. §. si vir. ff. solu. matrimo. id ipsum sentientis, quia dos videtur soluta respectu vxoris ex confessione illa l. si sacer. §. lucius ff. solu. matri. l. vir. ab eo. l. dotem vbi glo. ff. do. iu. doti. rationem reddunt Thom. Mier. glos. & alij supra citati quoniam promissio illa censetur facta non spe future numerationis, sed spe future promissionis & cum sequuta promissio sit, causa quo ad mulierem impleta videtur, neq. exceptionem non numerat dotis opponere hæredes mariti possunt sic Barto. Castren. cum Imol. & Alexan. in d. §. si vir. Qui & nullam inter extraneum & patrem continuat differentiam. Nec liberarentur hæredes mariti cedendo actiones
- 226 actiones resolut ex communi Barto. Bald. Cast. Alexan. Corn. Socin. Iass. Rui. Neuiza. Afflct. Campe. Rip. & Crauet. quam & testatur communem neque ab ea in iudicando recedendum Menoch.lib.3. presump. 12. nu. 88. 89. & 90.
- 227 Contrariam opinionem † quod liberentur hæredes mariti cedendo actiones, consequenter mulier lucrari augmentum non possit, tenuere Bal. Angel. Salice. Roma. Barba, quos refert idem Menoch. supra 89. mouentur ea ratione quod ius perfectè & nondum quæsitum fuerit mulieri cum aduersus cum exceptio non numerat dotis opponi possit. Verum hæc quæstio confuse explicata dilucidio declarada est ex tribus illis casib' quos Menoch. animaduertit d. presump. a. nu. 84. versi. Octauis & ultimus casus.
- 228 Nam vel promissio † de soluenda dote facta fuit per patrem vel aliū quemvis. (Non enim neq. Mier. Boer. Gam. Menoch. & alij a me citati inter patrem & extraneum promittentes distinguunt, vt Ferrer.) illico post apocam de recepto, & hic est casus propositus per Ferrer d. cap. 48. qui modicam continet dubitationem, neq; in eo contrariantur interprætes nostri excepto Baldi cum confessio illa facta videatur spe futurae promissionis l. minor viginti quinq. annis cui fidei-commissum ff. de minor. & probat Menoch. post alios tribus alijs rationibus post Autores quos citat; proinde non soluta dote, augmentum mulieri debetur sicq. an recte iudicauerit Senatus videant omnes; nā si quo ad mulierem vere dos pro soluta habetur, neq. cedendo hæredes actiones augmentum omnino mulieri debitum erat.
- 229 Secundus casus † cum post confessionem de recepta dote lapsa aliquo intercallo intra tamen tempora opponendi exceptionem non numerat dotis, facta fuit promissio per patrem vel extraneum, in qua specie sunt contrarie opiniones apud nostros, quos recensui supra ex Meno. qui veriore afferit & magis communem, neq. ab ea in iudicando recedendum, confessionem videri factam spe futurae promissionis, quæ cum quoad mulierem non numerat dotis opponi possit, consequenter cedendo actiones hæredes mariti non liberantur vt nos supra & Menoch. inibi sic efficitur vt & augmentum in hac specie debeatur.
- 230 Tertius † casus cum post lapsa tempora proponendi exceptionem non numerate dotis facta fuit promissio per patrem vel alium quem casum nullam continere difficultatem afferit Menoch. num. 94. versicul. Tertius est casus: tenentur igitur hæredes mariti restituere dotem, nec cedendo actiones

- nies liberantur, tempore enim factæ promissionis ius plenè & perfectè mulieri quæsitum fuit, consequently augmentum totum mulieri deberetur.
- 231 Limitat autem † pulchre Menoch. secundum casum & communem sententiam tribus modis nu. 91. Primo quando confessus fuisse maritus erga mulierem, patrem vel extraneum consentiente ipsa muliere, liberarentur in hac specie hæredes mariti cedendo, actiones, sicut ex Cor. Neu. Castren. Socin. & alijs deducit sic infero ipse ad institutum nostræ materiæ, mulierē lucrari augmentum non posse ex cuius consensu facta promissio fuit, quæ certè est notanda & singularis traditio neq; in hac materia donationis propter nuptias lucranda in hac prouincia animaduersa, suo enim consensu sibi augmenti lucruum sustulit.
- 232 Secundo limitat num. 92. quando † sacer qui post confessionem à genero factam promissio soluere, successit fili⁹, cedendo enim actiones maritus sacer liberatur Afflct. decis. 323. & is alios adducit huius declarationis authores. Atq. idem scribit vbi mulier successisset patri suo dotanti vel alteri qui dotem constituit, erga quos maritus est confessus sufficit, si hæredes mariti cedant actiones & in terminis nostris lucranda donationis propter nuptias non relatus ab aliquo Boer. d. decis. 339. num. 2. ad medium. Sic sequitur, non deberi mulieri augmentum dotis vel donationem propter nuptias, qui & casus quotidianus.
- 233 Tertiio limitat, † quando post facta promissionē appareret quod pars pecuniae fuit ab illo, qui promiserat soluta, ex eo enim constat satis confessionem primam factam fuisse solum spe subsequente promissionis & numerationis autoritate Baldi. Salicet. & Curt. senio. sic cedendo actiones mariti hæredes liberati, nec augmentum etiam debetri mulieri, nisi pro rata exolutæ dotis, igitur in hac materia donationis propter nuptias lucranda per vxorem cautos esse oportet iudices & adiutores, vt tempora distinguat & casus, ne in errores incident distinguere nescientes, sicut fecerunt practici nostri hucusq. Nec potest quisquam me contraria scripsisse dum dixi supra ampliatione secunda, mulierem non lucrari augmentum vbi pater soluere promisit & maritus distulit id facere, in casu superiori scripsi nullam inter patrem & extraneum constitui differentiam, quia hic casus intelligitur vbi dos fuit confessata per maritum vxori per apocham de recepto & post pater promisit, dicta in illa extentione loquuntur quando nulla precessit confessio receptionis dotis.
- 234 Septimo queritur † an donatio hæc propter nuptias possit fieri mulieri constante matrimonio, & licet videretur non posse quoniam sapit donationem, quæ inter virum & vxorem constante matrimonio est omnino prohibita, quia tamen sit in dotis securitatem, & in remuneracionem etiam virginalis pudoris, licita est constante matrimonio, quasi remuneratoria, quæ inter coniuges valida est sicuti dixi supra, & probat expressim tex. in l. si constante C. de dona. an. imp. l. cum multe eo. tit. §. est & aliud insti. de dona. Barto. Bald. Cin. Salice. Angel. in d. l. si constante Palat. Rube. qui multa infert d. rubr. de dona. in vi. §. 12. in prin. Montal. Dida. Castell. Xuar. Anton. Gomez. Baeca. & alij quos recenset Mati. lib. 5. titul. 2. l. 2. glo. 2. num. 2. Valaf. consulta. 3. a num. 1. Portol. obiter ad Moli. obser. 4. nu. 3. Verum † dubitationem non modicam habere videtur, quid tum dicendum cum nulla fuit donatio propter nuptias constituta a viro, num vxor morte illius lucrari possit partem donationis vel augmenti, nam nihil deberi videtur quæ cum tam tempore matrimonij quæ post potuerit a marito exigere donationem hanc & non fecerit in culpa est quæ sibi & nō alijs nocere debet, ita fiat ut deficiente principali donatione scilicet propter nuptias deficit necessario accessoriū lucrum ex ea descendens l. final. vbi Bartol. ff. de eo quod certo loco. cap. accessoriū de regu. iur. glo. in terminis in authentica dos data in verbo exactio. C. de dona. an. nup. Resoluit Palat. Rub. in rubr. de dona. in vi. & vxo. §. 18. & Afflct. decis. 242. num. 1. ad medi.
- Et expressim Thom. Mier. id deducit ex regia constitutione hac nostra ibidem versi. Et ad hoc quod mulier num. 119. Neq. hæc de iure communi dubitationem recipiunt. Verum † in his locis in quibus consuetæ sunt donationes propter nuptias & certæ quantitatibus proculdubio censendum mulierē quantitatem certam a consuetudine taxatum lucrari, habetur enim pro constituta et si nihil in capitulis matrimonialibus dictum sit sic in terminis respondit eruditæ Neuiza. cons. 45. num. 17. Galiau. ad consue. Alexand. verbo viginti num. 51. & hos sequitur Surd. cons. 164. num. 23. lib. 2. quod maximè notandum.
- Cæterum in hoc principatu prefata & traditione et si elegans & pulchra nō recipere tur, requiritur enim necessario pactum vt mulier lucretur vel totam donationem propter nuptias aut medietatem iuxta traditionem Tho. Mier. supra relatam cuius opinionem sequuntur fuisse Regium Senatum testatur Ferrer. li. 3. obserua. cap. 51.

238 Solum consuetudine f obtentum in Cathalonia ut mulier quae totam vult donationem possit eam sibi retinere de vita sua prestita cautione de tota illa restituenda post mortem, si tantum dimidiam velit, eam retinet libere ad suas voluntates Ferrer & alij supra; Eadem consuetudo obtinet in regione Pedemonti, testante Thesauro decif. 183. num. 4. dixi infra quest. 60. num. fin.

239 Nunc autem, questio + grauis incidit his temporibus ex pacto fuerunt constitutae curdam mulieri a marito mille & centum aurei pro donatione propter nuptias & illius augmento simpliciter neq. stipulatus fuit maritus eam donationem sibi aut suis post mortem suam reuerti sicut solet, quasitum an vxor totam donationem, integrâ habeat ad suas voluntates: videbatur eam integre ad vxorem pertinere marito mortuo quoniâ in totum donata simpliciter & ex pacto & conuentione potuit hoc fieri, tam de iure communi ut infra suo loco disseram, quam etiam iure nostro regio, sicut resoluunt omnes maximè Mier. in d. consti. hoc nostra num. 118. vbi haec verba, & ad hoc quod mulier lucretur istam donationem oportet quod interueniat pactum de lucrando, &c. ita fiet ut mulier marito mortuo possit integre de ea vti propria disponere. Et his accedit quod licet donatio propter nuptias mortuo marito redeat ipso facto ad hæredes mariti glo. in auth. sive a me C. ad S. C. Velleia. in glos. 1. auth. æqualitas C. de pac. conuen. cù alijs a me traditis su

240 pra quest. 8. num. 185. ex pacto + tamen licet conuenire vt tota donatio propter nuptias pertineat ad yxotem tex. illo insigni in quo omnes in cap. fina. de dona. int. vir. & glo. ibi ex quo tex. inferunt glos. & cæteri maritum promittentem vxori restituere donationem propter nuptias in omnem euentum post sui mortem eo ipso effecisse vt mulier totam lucretur: sicuti in terminis scribit Bald. in l. 2. C. de bo. q. li. Gozadi. conf. 47. Parisi. conf. 59. lib. 2. Crauet. conf. 184. Cum singul. ultimo Neuizan. Angel. & alij quos refert & sequitur Roland. conf. 62. a num. 1. 2. & seq. lib. 1. & his addedi Becci. Alban. & alij, quos Surd. conf. 164. num. 14. lib. 2.

Qui ibidem num. 4. ex sententia Corne, & Gozadi. subdit. tunc maxime locum esse huic opinioni + quando adeit iuramentum in promissione mariti sicut in nostra specie, in qua post constitutione dicta donationis iuravit constituens: Pro contraria parte videatur ex sola hac simplici conuentione dotali non censerit donatam totam ilam donationis propter nuptias quâtitatem. Primo quoniam contrahens censemur in dubio contra-

242 xisse + iuxta consuetudinem sive prouinciam

& regionis, sicuti in proprijs terminis donationis propter nuptias scripti infra questio. 60. num. 4. dixi constituentem donationem propter nuptias in dubio, eam partem constituisse videri, quae in ea regione solita sit & Rayne. in l. post dotem fr. solu. matri. docuit maritum promittentem restituere dotem, simpliciter videri promisisse iuxta statuta regionis quem sequutus fuit ibi Alcia. & cōf. 153. lib. 5. Bolog. in d. l. post dotem latius Rolan. de Lu. dot. quest. 37. vnde cum apud nos, sit solitum posse mulierem eligere vel totam donationem, præstata tamen cautione de tota ipsa restituenda post illius mortem hæredibus mariti vel dimidiam, ad suam liberâ dispositionem, simpliciter promittendo, maritum, videri promisisse iuxta consuetudinem regionis.

243 Nec obstat iuramentum + quoniam illud non auget obligationem sicuti scripti multis infra questio. 80. num. 12.

244 Non etiam obstat traditiones illæ + insignis Parisi. Gozad. Cra. Rolan. & Surd. quoniam loquuntur, vbi maritus promisisset vxoris restituere dotem & donationem propter nuptias in omnem euëtum, in hac specie nulla erat promissio restitutionis, sed sotius constitutionis augmenti sive donationis propter nuptias: Verum quoniam post capitulum illud in quo fuerit facta cōstitutio, illic aliud fuerat subsequutus adiectum, & eo maritus vxori facultatem concedebat disponendi de dimidio augmentatione ad illius liberas voluntates, casu quo præmoreretur ipsa viro, & consequenter fuit data dimidia donationis in casu quo nihil debetur mulieri cum solu debeat. In casu præmorientis + mariti, sicuti apud nos id receptissimum est & apud Neapolitanum regnum testate Vincen. de Fran. decif. 182. num. 14. 1. par. nisi ex pacto aliud fuisset statutum inter partes nam valet conuentio delucranda donatione per vxorem, etiâ in casu præmorientis mariti, sicuti scripti infra questio. 57. num. 3. idcirco respondi posse mulierem totam, & integrâ petere donationem propter nuptias, si enim in casu quo nihil debetur mulieri, præmoriente scilicet marito concessit dimidiâ libere illius donationis, fortiori ratione in priori capitulo antecedenti voluit totum augmentationem, donare, cum enim dubius sit sensus disponentis, neq. referuauerit sibi & suis maritum partem donationis propter nuptias, vbi solitum est, ambigua mariti loquutio ex proxime sequenti & immediato conexoq. capitulo clare depræhenditur, voluisse totam donationem se præmoriente fore vxoris, quod dimidiâ dederit, vbi nihil debetur ipsa præ-

246 moriente, cum una pars dispositionis + declaretur,

claretur, per aliam maxime omnino continuam ad tex. in l. qui filiabus cum vulga. de lega. 1. & præcipue vbi sequens capitulo est clarum sicuti eruditus respondit comprobans multis Oddi. cōf. 195. num. 76. Ne-

247 que melior + interpretatio adduci potest quam ea, quae ex verbis apertis disponentis adducitur, qui seipsum in alia parte declarauit l. si fermis plurim s. fina. d. l. qui filiabus de leg. 1. Bartol. in l. Centuri. ff. de vulga. num. 27. cuius traditionem communem refert Parisi. cōf. 73. num. 40. lib. 2. Socin. junior. qui & communem cōf. 51. num. 9. & cōf. 65. num. 10. lib. 4. Manti. qui alios de conic. vlti. volun. lib. 6. titu. 13. num. 15. Odd. d. cōf. 95. num. 76. Maxime in materia favorabili donationis propter nuptias acquirendæ vxori, sicut enim dos fauorem

248 conferet & donatio etiam propter + nuptias favorabilis dicitur mulieri, sicuti scripti ex traditione Menoch. in prælud. Tertij libri num. 40. 41. & seq. sed ea traditio Bartol. Alexan. & Bolog. de qua supra reprobatur ab Alciat. in tractat. de præ. Regu. 3. præ. 32. num. 11. & lib. 1. de verb. significa. fol. 11. ea subtili ratione motus, quod vbi certa portio defertur ab statuto vel consuetudine, promissio simpliciter facta de dote restituenda cum verba totum importent, ad partem referri non debent, vti ille ibi latius.

249 Ostium queritur + an in donatis propter nuptias vxori pro his consequendis compre-

250 hæredes priuilegium sicut pro rebus dotalibus, quam questionem agitat Cancer. in suis resolu. cap. 9. num. 8. Et quidem id aperte decisum fuit in l. assiduis, in versic. Hæc autem C. qui potio, licet igitur mulier in dote præferatur omnibus creditoribus anterioribus habentibus racitam, & posterioribus habentibus expræfam, in donatione tamen propter nuptias aduersus tertium prælationis priuilegium non habet & probat tex. in l. in rebus C. de don. an. nup. s. his consequens in auth. de adqui. dot. Iast. polt veteres in s. fuerat de actio. num. 40. Zaf. num. 14. Dida. qui alios plerosque lib. 1. varia. resolu. cap. 7. num. 1. Anto. Gomez. in 1. 50. Tau. num. 8. versicu. Sexto quo & num. 11. versicu. Tertio differunt, Vincenti. de Franq. decif. 182. num. 2. & num. 16. 1. part. alios pretereo.

251 Ceterum + summopere, notandum, quod vbi mulier agit aduersus maritum vel illius hæredes pro donatione propter nuptias ad securitatem dotalis, illius solutionem, vel satisfactionem, habet mulier nedium tacitam hypothecam, sed & priuilegium prælationis aduersus cæteros creditores, quinimo nec